Štaviše, jedna od političkih partija, koja je zastupala narodnjački program, doduše znatno modificiran u odnosu na narodnjaštvo u njegovom početnom izvornom vidu, partija (lijevih) socijalista-revolucionera, bit će nosilac i formulator agrarnog programa, koji čini potku historijskog Dekreta o zemlji od 26. oktobra (8. novembra) 1917. godine.

Čovjek budućnosti u Rusiji je mužik — tvrdili su narodnjaci, upirući prstom na seosku zemljišnu općinu, koja je u obliku kakvog joj je podario feudalizam, predstavljala u ruskoj stvarnosti XIX stoljeća tek daleki surogat prvotnog agrarnog kolektivizma zemljišnih zajednica, koje su egzistirale na samodovoljnosti agrikulture i tzv.